Diário Oficial

    Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quinta-feira, 01 de agosto de 2024

    N° 647 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 31 de julho de 2024

ANO 2024

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 693/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar, a pedido, a Portaria nº 033/2024-DPPB/GDPG, publicada no DOEDP em 19/1/2024, que

designou o Defensor Público MARCOS JOSÉ DE BRITO SOUTO, Símbolo DP-3, Matrícula 780.074-6, Membro desta Defensoria, para

atuar como segundo exercício de substituição cumulativa junto a 2ª Vara Mista da Comarca de Patos, a contar de 1º de agosto de 2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 31 de julho de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 694/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar, a pedido, a Portaria nº 1028/2024-DPPB/GDPG, publicada no DOEDP em 26/9/2023, que

designou o Defensor Público VANILDO OLIVEIRA BRITO, Símbolo DP-4, Matrícula 80.246-8, Membro desta Defensoria, para atuar como

primeiro exercício de substituição cumulativa junto ao Centro de Custódia Preventiva da Capital, a contar de 1º de agosto de 2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 31 de julho de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 Página 2 de 7

    Publicação: Quinta-feira, 01 de agosto de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 696/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público LUCAS SOARES AGUIAR, Símbolo DP-3, matrícula 780.073-8, Membro desta

Defensoria Pública, para atuar junto ao Juizado Especial da Fazenda Pública da Comarca de Campina Grande, no período de 29 de julho

a 28 de outubro de 2024, sem prejuízo de suas funções.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 31 de julho de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 697/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar a Portaria nº 708/2022-DPPB/GDPG, publicada no DOEDP em 19/9/2022, que designou o

Defensor Público VICENTE ALENCAR RIBEIRO, Símbolo DP-3, Matrícula 109.276-6, Membro desta Defensoria, para prestar atendimento

no Município de Bonito de Santa Fé.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 31 de julho de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 700/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público DENIS FERNANDES MONTE TORRES, Símbolo DP-1, matrícula 780.293-8,

Membro desta Defensoria Pública, para defender os interesses da assistida Raiane Silva, nos autos do Processo nº 0801324-

68.2024.8.15.0321, em tramitação na Vara Única da Comarca de Santa Luzia, uma vez que a Defensora titular atua em favor da outra

parte.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 31 de julho de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 Página 3 de 7

    Publicação: Quinta-feira, 01 de agosto de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 701/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público DENIS FERNANDES MONTE TORRES, Símbolo DP-1, matrícula 780.293-8,

Membro desta Defensoria Pública, para defender os interesses do assistido Lucas Noberto dos Santos, nos autos do Processo nº

0801103-85.2024.8.15.0321, em tramitação na Vara Única da Comarca de Santa Luzia, uma vez que a Defensora titular atua em favor

da outra parte.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 31 de julho de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 702/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público KARIELSON FERNANDES DE FARIAS, Símbolo DP-1, matrícula 780.299-6,

Membro desta Defensoria Pública, exercendo suas funções na 1ª Vara Mista da Comarca de Itaporanga, para atuar como primeiro

exercício de substituição cumulativa na 3ª Vara Mista da Comarca de Itabaiana, a contar de 29 de julho de 2024, até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 31 de julho de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 703/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2236/2024-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-

6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Bruno Martins de Oliveira, nos autos da Ação Penal, Processo

nº 0042470-29.2017.8.15.0011, no dia 1/8/2024, às 9h, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/Pb.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 31 de julho de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 Página 4 de 7

    Publicação: Quinta-feira, 01 de agosto de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA N º 704 / 2024 - DPPB/GDPG

Designa servidores para exercer a função de Gestor
e Fiscal de Contrato.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de
27 de dezembro de 2021,

Considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 018/2024, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e

JOSINETE DE VASCONCELOS CAMPELO ME, cujo objeto é o serviço de manutenção, recarga, substituição, instalação e sinalização de

extintores.

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na
Portaria n° 945/2023.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
Ricardo de Almeida Fernandes 780.285-3 Fiscal
Jackson de Oliveira Fernandes 780.216-3 Gestor

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa, 30 de julho de 2024.

Publique-se,
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 Resenha Nº 037/2024–DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
Artigos 18 da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de
2021, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento
do pedido de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

Dias

CID

Período

DPPB 2187/2024 97.279-7 ARLAND DE SOUZA LOPES 90 XXX De 29/7/2024 a 26/10/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 31 de julho de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 Página 5 de 7

    Publicação: Quinta-feira, 01 de agosto de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 018/2024

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADO: VICTOR DE OLIVEIRA MARTINS

VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS)

OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE AGOSTO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA

DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 08/01/2024 a 07/01/2025

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/08/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 31 de julho de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DE RESCISÃO DO SEGUNDO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 106/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO:  SERGIO NUNES CABRAL FILHO
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)

OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE AGOSTO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA

DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/08/2023 a 31/07/2024

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/08/2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 31 de julho de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DE RESCISÃO DO SEGUNDO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 105-2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: IVANIA MIRTIS FERNANDES DA SILVA
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 31 DE JULHO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA,
DO REFERIDO INSTRUMENTO.
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/08/2023 a 30/07/2024
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 31/07/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 31 de julho de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 Página 6 de 7

    Publicação: Quinta-feira, 01 de agosto de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 203/2023

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADO: MARIA REGINA BARRETO LIMEIRA

VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS)

OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 31 DE JULHO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA,

DO REFERIDO INSTRUMENTO.

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/12/2023 a 31/07/2024

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/08/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 31 de julho de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DE RESCISÃO DO SEGUNDO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 103/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO:  VICTOR DIEGO GOMES DE SOUZA CARVALHO

VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)

OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 05 DE JULHO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA,

DO REFERIDO INSTRUMENTO.

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/08/2023 a 31/07/2024

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/08/2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 31 de julho de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 175/2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: MARIA FERNANDA VITURINO CAMILO
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)

OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE AGOSTO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA

DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/08/2023 a 31/07/2024

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/08/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 31 de julho de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 Página 7 de 7

    Publicação: Quinta-feira, 01 de agosto de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 159/2023

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADO: RENATO MENDES FERREIRA

VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS)

OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE AGOSTO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA

DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/08/2023 a 31/07/2024

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/08/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 31 de julho de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

		2024-07-31T15:28:38-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492